
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Gestione Edilizia –AMS 

              Area Gestione Edilizia 
               Ufficio Amministrativo per l’Edilizia 
               Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
                
 Disposizione 
Repertorio n. 2490/2019 
Prot n. 53672 del 13/06/2019 

IL DIRETTORE  
 

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 36 e 95 
come modificati dal DL 32/2019; 

VISTE  le Linee Guida dell’ANAC: 
n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, adottato con delibera dell’ANAC n. 
1096 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11/10/2017; 
n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”,  

VISTE le disposizioni contenute nella Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
VISTA  la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. con cui sono stati previsti obblighi connessi 

alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA  la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il Regolamento 

per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, e la Delibera 
del C.d.A. n. 311 del 27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato approvato 
il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA  la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 con cui è stata attribuita ai 
Direttori di Area a decorrere dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18/12/2018 di 
approvazione del Bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2019; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 39 del 9/01/2019 di assegnazione del budget per 
  l’anno 2019;  
VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per 

le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA;  

VISTO  l’art.1 della L.296/2006 c. 450 e ss.mm.ii, circa l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

TENUTO CONTO che in caso di forniture di importo inferiore ai 5.000 € non vi è l’obbligo di 
ricorrere al Mercato Elettronico della P.A. (Consip)  

VALUTATA la necessità di acquisire la banca dati in materia di appalti e contratti e calcolo 
anomalia a seguito del DL 32/2019 che ha modificato l’art. 97 del D.Lgs 
50/2016 a supporto delle attività di AGE ed APSE – Ufficio Gare, 
opportunamente sentita per le vie brevi circa l’esigenza suddetta; 

VISTI  gli allegati depositati presso l’Area Gestione Edilizia, Ufficio del RUP 
competente; 

PRESO ATTO  che l’oggetto dell’intervento consiste in: Acquisto banca dati Sistema Pa Area 
Appalti, Contratti e Servizi Pubblici e calcolo anomalia offerte –abbonamento 
triennale 10 utenze – CIG  Z9B28AC00B; 



 

 

 

 

  
 

PRESO ATTO  che l’Importo stimato dal R.U.P. per detto abbonamento triennale è di € 
5.240,17 oltre Iva del 22,00% pari ad € 1.152,83; 

CONSIDERATO  che la Società Maggioli, contattata per le vie brevi si è resa disponibile a 
praticare uno speciale sconto comprensivo di spese di spedizione. 

CONSIDERATO  che la spesa per l’Acquisto banca dati Sistema Pa Area Appalti, Contratti e 
Servizi Pubblici e calcolo anomalia offerte – abbonamento triennale (dal 
01/07/2019 al 30/06/2022) - 10 utenze dalla Società Maggioli P. IVA/CF 
02066400405 è pari ad € 5.295,00 compresa IVA 22%; 

PRESO ATTO  che la spesa necessaria per l’acquisto sopra citato, pari ad € 5.295,00 (di cui 
imponibile € 4.340,16 ed IVA 22% € 954,84) trova copertura sul conto di 
bilancio A.C. 10.01.020.010 “Pubblicazioni e banche dati online” 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS – da ripartire negli anni 2019,2020 e 2021 - Cofog 
09.8 - nessuno O.O. 

CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante scambio 
di lettere; 

RITENUTO  di dover conferire l’incarico di R.U.P. Responsabile Unico del Procedimento 
alla Dr.ssa Evarita D’Archivio 

 
 

DISPONE 
 

1. Di nominare il RUP per l’acquisto in premessa la Dott.ssa Evarita D’Archivio, in servizio 
presso l’Area Gestione Edilizia; 

 2. di affidare alla Società Maggioli SPA, l’Acquisto banca dati Sistema Pa Area Appalti, Contratti 
e Servizi Pubblici e calcolo anomalia offerte – abbonamento triennale (dal 01/07/2019 al 
30/06/2022)  10 utenze – CIG  Z9B28AC00B e di far gravare la spesa complessiva di € 
5.295,00 compresa IVA 22% sul conto di bilancio A.C. 10.01.020.010 “Pubblicazioni e banche 
dati online” - UA.S.001.DUF.AGE.AMS - Cofog 09.8 - nessuno O.O. ripartito nella seguente 
maniera: 

- € 1.879,00 (imponibile € 1.540,16 IVA 22% € 338,84) per l’anno 2019 dal 01/07/2019 
al 31/12/2019; 

- € 1.708,00 (imponibile € 1.400,00 IVA 22% € 308,00) per l’anno 2020; 
- € 1.708,00 (imponibile € 1.400,00 IVA 22% € 308,00) per l’anno 2021; 

3. di non procedere al pagamento, anche parziale, del corrispettivo previsto per le prestazioni 
eseguite in assenza delle verifiche positive sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 oggetto di autocertificazione; di recedere dal contratto e di procedere alle segnalazioni 
alle competenti autorità conformemente ai principi in materia di autocertificazione di cui al 
D.P.R. n. 445/2000, qualora sia accertata l’assenza di uno dei predetti requisiti, fatto salvo il 
pagamento di quanto già eseguito e il rimborso delle spese sostenute, nei limiti delle utilità 
conseguite; 
4. di dare atto, ai fini del D.lgs 33/2013, della legge 190/2012 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, 
che tutte le informazioni relative all’affidamento in oggetto e al presente provvedimento sono 
pubblicate sul portale di Ateneo nella sezione “Bandi di gara - Amministrazione Trasparente”. 
 

        IL DIRETTORE  
AREA GESTIONE EDILIZIA 

        Dott.ssa Sabrina Luccarini  


